UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

ASSESSORIA DE EXTENSÃO

EDITAL 01/2024 – ASSESSORIA DE EXTENSÃO CTDR

A Assessoria de Extensão do Centro de Tecnologia e Desenvolvimento Regional,

conforme as orientações da COPAC/PROEX atendendo recomendação da Auditoria

Interna da UFPB para garantir a ampla concorrência e a publicidade e transparência da

seleção de bolsistas dos editais de extensão, torna público o processo de seleção de

bolsistas e voluntários para projetos de extensão aprovados no programa de Bolsas de

Extensão – PROBEX 2024/2025, edital PROEX 13/2024

1. OBJETIVO

Este edital destina-se a implementar um método piloto de coleta de dados, visando

a centralização, transparência, agilidade e precisão do processo seletivo na extensão bem

como, visa selecionar discentes para atuarem como bolsistas e voluntários em projetos de

extensão do CTDR, utilizando um processo simples, transparente e auditável, sem

comprometer a liberdade do método de seleção dos coordenadores de projeto.

2. DOS PROJETOS

 Os projetos aprovados no âmbito do CTDR e que estarão aptos para seleção dos

discentes estão apresentados no Quadro 1.

Quadro 1. Lista dos projetos que terão processos seletivos regidos por este edital

PROJETO COORDENADOR DEPARTAMENTO

TÁ NA MESA: ESTRATÉGIAS

INOVADORAS EM SEGURANÇA

ALIMENTAR NA PARAÍBA

Profa Noádia Priscila Gastronomia

OBJETIVO DO PROJETO Contribuir para a melhoria dos indicadores higiênico-sanitários

dos estabelecimentos participantes (fornecedores de refeições)
do programa "Tá na Mesa" na Paraíba, por meio da

implementação de estratégias educativas inovadoras focadas em

boas práticas de manipulação de alimentos e métodos de

conservação.

ELAS EMPREENDEM: MULHERES EM

VULNERABILIDADE SOCIAL E
MIGRANTES EM FOCO

Eng. Marcelo Lima Gastronomia

OBJETIVO DO PROJETO Capacitar as mulheres em vulnerabilidade social e as mulheres
migrantes em aspectos de produção de alimentos seguros para

que possam cultivar, desenvolver, produzir e comercializar

produtos alimentícios de forma segura para incentivar o

empreendedorismo local e a geração de renda.

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL DE

JOVENS EM PANIFICAÇÃO – ANO 6

Profa Estefânia Fernandes

Garcia

Gastronomia

OBJETIVO DO PROJETO Promover a capacitação de jovens em elaboração de produtos de

panificação.

ESTRATÉGIAS LÚDICAS DE

EDUCAÇÃO NUTRICIONAL PARA

Profa Patrícia Pinheiro

Fernandes Vieira

Gastronomia

CRIANÇAS NA PRIMEIRA INFÂNCIA: O

ELO ENTRE CRIANÇAS, ESCOLA E

FAMÍLIA

OBJETIVO DO PROJETO O objetivo central do projeto é por meio de estratégias lúdicas

baseadas na recreação e lazer, transmitir conhecimentos sobre a

alimentação saudável buscando a construção de um pensamento
crítico e consciente nas crianças em escolas Parceiras nos

Municípios de Sobrado, Bayeux e João Pessoa, trabalhando

também com os membros da família, professores e merendeiras,

sobre o que devemos e como devemos nos alimentar, gerando
assim por meio do conhecimento uma nova perspectiva sobre a

alimentação e suas possíveis consequências na saúde, bem como

uma valorização da cultura regional e seus alimentos

característicos.

HORTA, GASTRONOMIA E LIXO ZERO:

SEMEANDO TRADIÇÕES E
SUSTENTABILIDADE

Profa Cristiane Bezerra Gastronomia

OBJETIVO DO PROJETO Formar profissionais mais conscientes da sua relação com meio
ambiente através dos princípios da Gastronomia sustentável por

meio de uma Horta Pedagógica.

ATUAÇÃO DA GASTRONOMIA NA

GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA EM

UMA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE

MULHERES DA AGRICULTURA
FAMILIAR LOCALIZADA NA ZONA

RURAL DO MUNICÍPIO DE PICUÍ-PB

Profa Juliana Késsia Barbosa Gastronomia

OBJETIVO DO PROJETO Promover empreendimento econômico solidário, gerando

emprego e renda através da gastronomia, auxiliando na

elaboração e comercialização de alimentos produzidos com

matéria prima local pela Associação Mulheres da Quixaba
localizada na zona rural do município de Picuí-PB.

QUALIFICA MULHER: DIFUSÃO DE
TECNOLOGIAS PARA COMBATER O

DESPERDÍCIO DE ALIMENTOS E A

FOME

Profa Ingrid C Dantas Gastronomia

OBJETIVO DO PROJETO Desenvolver produtos com potencial de comercialização a partir de

matérias-primas passíveis de serem desperdiçadas e qualificar

mulheres em situação de vulnerabilidade social a produzirem e
comercializarem os produtos como estratégia de geração de renda

e combate ao desperdício de alimentos.

CAPACITASAN: RECURSOS

EDUCACIONAIS VIRTUAIS PARA A

PROMOÇÃO DA SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL NA
PARAÍBA.

Profa Carolina Lima Tecnologia de Alimentos

OBJETIVO DO PROJETO Contribuir com a formação acadêmica e cidadã do corpo discente
por meio de ações de extensão em produção de recursos

educacionais virtuais e capacitação, promovendo a Segurança

Alimentar e Nutricional.

DISSEMINAÇÃO DA PSICOLOGIA

POSITIVA E DO MINDFULNESS PARA O

DESENVOLVIMENTO DO BEMESTAR

Profa Liana Filgueira Tecnologia em produção

sucroalcooleira

OBJETIVO DO PROJETO Disseminar o conhecimento do bem-estar e da felicidade, a partir

dos princípios da Psicologia Positiva e do Mindfulness, para a
comunidade acadêmica e, preferencialmente, para a sociedade

em geral, principalmente, localizada no município de João

Pessoa e nas proximidades, possibilitando uma educação
continuada para a vivência do despertar no cuidado com a saúde

emocional, alinhada com os Objetivos do Desenvolvimento

Sustentável – ODS no quesito Saúde e Bem-Estar, buscando

esclarecer cada vez mais as possibilidades e conquistas que cada
indivíduo pode realizar, contribuindo, assim, para uma maior

saúde mental e bem-estar psicológico da população.

CULTIVO LIMPO: AÇÕES EDUCATIVAS

E INFORMATIVAS AOS

AGRICULTORES SOBRE OS IMPACTOS

Profa Laís Campos Tecnologia em produção

sucroalcooleira

DOS AGROTÓXICOS E SEUS RESÍDUOS

NA SAÚDE E NO MEIO AMBIENTE

OBJETIVO DO PROJETO Realizar um levantamento sobre a percepção dos agricultores da

Paraíba em relação ao uso dos agrotóxicos no campo e promover

a capacitação deles frente a importância da utilização dos EPI’s

e a destinação correta dos resíduos, visando reduzir os impactos
na saúde e no meio ambiente.

AVALIAÇÃO E ACOMPANHAMENTO
DA QUALIDADE DE AÇÚCARES PARA

ORIENTAR PRODUTORES E

CONSUMIDORES

Profa  Érika Adriana Tecnologia em produção
sucroalcooleira

OBJETIVO DO PROJETO Avaliar físico-quimicamente e micro biologicamente açúcares

do Grupo 1, destinados ao consumo humano, visando mapear a

qualidade do açúcar produzido na Paraíba.

PROJETO DE INFORMAÇÃO E

PRODUÇÃO DE CONTEÚDO ACERCA
DOS AVANÇOS ACADÊMICOS DO

SETOR SUCROALCOOLEIRO E DA

ESPECIALIZAÇÃO EM

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
ECONÔMICO REGIONAL, NA

MODALIDADE EAD.

Prof. Marcelo Teixeira Tecnologia em produção

sucroalcooleira

OBJETIVO DO PROJETO Promover o entendimento disseminando conhecimento sobre a

tecnologia sucroalcooleira, destacando seus benefícios

econômicos, ambientais e sociais, atraindo a comunidade

acadêmica, parcerias e admiradores.

3. INSCRIÇÕES

Os discentes interessados deverão:

a. Obedecer ao que rege o Edital PROEX 13/2024 – UFPB e ter ciência das normas

estabelecidas neste presente Edital;

b. Preencher o formulário oficial de inscrição online -

https://forms.gle/f9tjmnyPjoiYqf7XA do dia 25 de julho de 2024 até as 23:59 do dia 31

de julho de 2024.

c. Manifestar interesse em até dois projetos de extensão desse formulário

d. Após o fechamento do edital simplificado às 23:59h do dia 31/07/2024, a Assessoria

encaminhará aos coordenadores a lista dos interessados na ação, via e-mail.

f. O formulário é a única forma de inscrição para seleção. Não serão considerados alunos

que não tenham se inscrito via formulário supracitado.

4.  SELEÇÃO

a. Essa etapa é de exclusiva responsabilidade do coordenador do projeto e será executada

entre os dias 01 e 06 de agosto de 2024;

b. Para a seleção de discentes que tenham interesse em participar dos projetos de extensão

aprovados no PROBEX 2024/2025 na condição de Bolsista ou Voluntário, o(a)

interessado(a) deverá atender aos seguintes pré-requisitos, conforme Decreto Nº

7416/2010, como também outros que se façam necessários ao processo de seleção de

alunos com perfil extensionista:

https://forms.gle/f9tjmnyPjoiYqf7XA

 Estar regularmente matriculado (a) na UFPB;

Não participar, como bolsista, de outros programas acadêmicos;

Não ser concluinte;

Apresentar Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA) satisfatório (CRA maior ou

igual a 5,0);

Se bolsista no Edital PROBEX 06/2022 ou editais com vigência até 31/12/2023, ter

submetido resumo no XXIV ENEX;

Para seleção do discente voluntário deve ser excetuada a exigência contida na alínea “b”.

No caso da exigência da alínea “d”, em virtude do não preenchimento da vaga, poderão

ser aceitos discentes com CRA maior que 4,0 ou discentes do primeiro período ainda sem

Coeficiente de Rendimento Escolar.

c. A seleção será realizada pelos coordenadores de cada projeto, de acordo com os

critérios definidos no Quadro 2.

Quadro 2. Critérios e locais de seleção dos projetos de extensão vinculados ao

CTDR/UFPB.

Projeto Vagas

ofertadas

Critério de seleção Dia/hora da

seleção

TÁ NA MESA:
ESTRATÉGIAS

INOVADORAS EM

SEGURANÇA

ALIMENTAR NA
PARAÍBA

01 bolsista
01 voluntário

Nota na disciplina de higiene de
Alimentos; Disponibilidade de tempo

Entrevista

02/08/2024,
8:30 horas

CTDR – Bloco

B

Sala 103

ELAS EMPREENDEM:
MULHERES EM

VULNERABILIDADE

SOCIAL E MIGRANTES

EM FOCO

01 bolsista
05 voluntários

Gênero Feminino; Aluna do curso de
Gastronomia; Ter disponibilidade no

período da tarde.

02/08, 14 horas
Laboratório de

Confeitaria e

Panificação

(SALA 26 -
LIEPE)

CAPACITAÇÃO
PROFISSIONAL DE

JOVENS EM

PANIFICAÇÃO – ANO 6

01 bolsista
05 voluntários

Experiência ou interesse em panificação
Entrevista

01/08, 10 horas
CTDR – Bloco

F

Sala 105

(ambiente de
professores)

ESTRATÉGIAS LÚDICAS
DE EDUCAÇÃO

NUTRICIONAL PARA

CRIANÇAS NA PRIMEIRA

INFÂNCIA: O ELO ENTRE
CRIANÇAS, ESCOLA E

FAMÍLIA

01 bolsista
04 voluntários

Ter experiência em extensão; Ter
disponibilidade de horário nas sextas (dia

de execução do projeto fora de João

Pessoa); Gostar de atuar com o público

infantil; entrevista.

01/08, 11 horas
Laboratório de

Microbiologia

CTDR

HORTA, GASTRONOMIA

E LIXO ZERO:

SEMEANDO TRADIÇÕES

E SUSTENTABILIDADE

01 bolsista

20 voluntários

Enviar para o e-mail:

cris_liborio@ctdr.ufpb.br

Dissertação entre 20-30 linhas com o

tema "A importância da Gastronomia
Sustentável na formação do profissional

em gastronomia."

Enviar a

dissertação até o

dia 02/08,

17 horas

ATUAÇÃO DA

GASTRONOMIA NA

GERAÇÃO DE EMPREGO
E RENDA EM UMA

ASSOCIAÇÃO

COMUNITÁRIA DE

MULHERES DA

AGRICULTURA

FAMILIAR LOCALIZADA

NA ZONA RURAL DO

MUNICÍPIO DE PICUÍ-PB

01 bolsista

05 voluntários

Entrevista escrita 02/08/2024

10 horas

Bloco F sala 105
Ambiente dos

professores

CTDR

QUALIFICA MULHER:

DIFUSÃO DE

TECNOLOGIAS PARA

COMBATER O
DESPERDÍCIO DE

ALIMENTOS E A FOME

01 bolsista

04 voluntários

Disponibilidade de pelo menos duas tardes

livres

Ser estudante do curso de Gastronomia

Entrevista
Em caso de empate o CRA será usado como

critério de desempate

06/08/2024

9 às 12 por

ordem de

chegada
Bloco F sala 105

Ambiente dos

professores

CTDR

CAPACITASAN:

RECURSOS
EDUCACIONAIS

VIRTUAIS PARA A

PROMOÇÃO DA

SEGURANÇA
ALIMENTAR E

NUTRICIONAL NA

PARAÍBA.

01 bolsista

03 voluntários

Os discentes interessados serão

selecionados por meio de análise de
currículo e histórico, e de entrevista por

videoconferência. Para isso, devem enviar

e-mail para

carolina.albuquerque@academico.ufpb.br
com o currículo e o histórico anexos, com

assunto: “interesse em projeto de extensão

CapacitaSAN”. Os e-mails serão

respondidos no dia 2 de agosto com link
(data e horário em Google Meet) para a

entrevista. Serão consideradas

diferenciais a experiência comprovada em

projetos/ações de Segurança Alimentar e
Nutricional; a experiência comprovada

em produção de materiais audiovisuais,

design gráfico; desenvolvimento de

material didático; habilidades de
comunicação e trabalho em equipe.

06/08/2024

13 às 17 horas
Google meet

DISSEMINAÇÃO DA
PSICOLOGIA POSITIVA E

DO MINDFULNESS PARA

O DESENVOLVIMENTO

DO BEMESTAR

01 bolsista
10 voluntários

Estar devidamente matriculado(a) em um
curso da UFPB; ter cursado o 2º período

do curso em que está

matriculado(a);CRA, ter conhecimento

em Mídias Digitais; enviar junto com o
histórico escolar um link de postagem em

Instagram convidando a comunidade para

o curso de Felicidade; participar da

entrevista.

06/08/2024
14 horas

Sala da vice

reitoria –

Reitoria -3º
andar

CULTIVO LIMPO: AÇÕES

EDUCATIVAS E
INFORMATIVAS AOS

AGRICULTORES SOBRE

OS IMPACTOS DOS

AGROTÓXICOS E SEUS
RESÍDUOS NA SAÚDE E

NO MEIO AMBIENTE

01 bolsista

03 voluntários

Disponibilidade de horário, experiência

prévia, histórico escolar
Entrevista

01/08/2024

14 horas
Laboratório

Multidisciplinar

Sucroenergético

(LIEPE - CTDR
- UFPB)

AVALIAÇÃO E

ACOMPANHAMENTO DA

QUALIDADE DE

AÇÚCARES PARA
ORIENTAR PRODUTORES

E CONSUMIDORES

01 voluntário CRA

Entrevista presencial

01/08/2024

15 horas

Sala de reuniões

do CTDR

PROJETO DE

INFORMAÇÃO E

PRODUÇÃO DE

CONTEÚDO ACERCA
DOS AVANÇOS

ACADÊMICOS DO SETOR

SUCROALCOOLEIRO E
DA ESPECIALIZAÇÃO EM

DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ECONÔMICO

REGIONAL, NA
MODALIDADE EAD.

03 voluntários Participação em outros projetos de

extensão

 Experiência em produção de conteúdo

digital
 Coeficiente de rendimento acadêmico -

CRA

02/08/2024

15 horas

CAED - CTDR

d. Após o processo seletivo os resultados devem ser preenchidos pelo coordenador em

formulário específico fornecido pela Assessoria de Extensão;

e. Os candidatos selecionados serão classificados em duas categorias:

   i. APROVADO E CLASSIFICADO: Primeiro colocado na seleção, este será o bolsista

caso o projeto tenha sido aprovado com recursos;

   ii. APROVADOS: Demais candidatos selecionados, que atuarão como voluntários e

integrarão o cadastro de reserva do projeto. Estes poderão assumir a bolsa do projeto em

caso de substituição do bolsista.

e. O resultado das seleções será publicado no dia 07/08/2024 na página do CTDR na

internet, nas redes sociais do CTDR e enviado aos discentes via SIGAA.

f. Discentes aprovados em mais de um projeto serão contactados no dia 07 de agosto para

optar por apenas um projeto. Após a escolha, o coordenador será informado e escolherá

entre os aprovados como voluntários o novo bolsista do projeto.

5. CRONOGRAMA

a. Período de Inscrição: 25 a 31 de julho somente via formulário;

c. Período de seleção: 01 a 06 de agosto de 2024

d. Divulgação do Resultado Final das seleções: 07 de agosto de 2024.

e. Prazo para envio dos documentos do bolsista: 13 de agosto de 2024.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

a. Este edital não compromete a liberdade dos coordenadores de projeto na escolha do

método de seleção;

b. A Assessoria de Extensão do CTDR se responsabiliza apenas pela organização e

publicização das inscrições e dos resultados, cada seleção é de responsabilidade do

coordenador da proposta.

c. Questões omissas serão analisadas pela Assessoria de Extensão do CTDR em conjunto

com a COPAC.

Para mais informações, entre em contato pelo e-mail: ingrid.dantas@academico.ufpb.br

Profa Ingrid C Dantas Gonçalves

Assessora de Extensão do Centro de Tecnologia e Desenvolvimento Regional

Universidade Federal da Paraíba

mailto:ingrid.dantas@academico.ufpb.br